

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018 - BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	7.358.665.997,00	3.936.318.178,27	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.720.757.000,00	1.534.731.017,83	
IPTU	715.400.000,00	496.065.213,03	
ISS	1.164.000.000,00	581.763.661,05	
ITBI	289.555.000,00	153.946.784,20	
IRRF	352.000.000,00	165.321.717,76	
OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	199.802.000,00	137.633.641,79	
CONTRIBUIÇÕES	359.698.000,00	159.590.043,91	
RECEITA PATRIMONIAL	509.711.675,19	225.411.522,70	
APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)	455.476.675,19	146.520.836,75	
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	54.235.000,00	78.890.685,95	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.754.720.321,81	1.527.182.122,95	
COTA-PARTE DO FPM	260.800.000,00	126.401.672,82	
COTA-PARTE DO ICMS	607.200.000,00	302.240.431,93	
COTA-PARTE DO IPVA	381.600.000,00	317.004.596,72	
COTA-PARTE DO ITR	22.000,00	7.539,92	
TRANSFERÊNCIAS DA LC 87/1996	4.400.000,00	2.025.492,90	
TRANSFERÊNCIAS DA LC 61/1989	8.800.000,00	5.542.179,98	
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	557.000.000,00	305.369.409,61	
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	934.898.321,81	468.590.799,07	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.013.779.000,00	489.403.470,88	
OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS (III)			
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.013.779.000,00	489.403.470,88	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III)	6.903.189.321,81	3.789.797.341,52	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	447.060.011,67	63.896.302,04	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (VI)	152.574.623,80	7.270.797,64	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (VII)	-	-	
ALIENAÇÃO DE BENS	7.000.000,00	50.102,48	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS (VIII)	-	-	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	-	
OUTRAS ALIENAÇÕES DE BENS	7.000.000,00	50.102,48	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	266.985.387,87	49.876.003,80	
CONVÊNIOS	186.311.387,87	36.725.683,56	
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	80.674.000,00	13.150.320,24	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	20.500.000,00	6.699.398,12	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL NÃO PRIMÁRIAS (X)	-	-	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL PRIMÁRIAS	20.500.000,00	6.699.398,12	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	294.485.387,87	56.625.504,40	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	7.197.674.709,68	3.846.422.845,92	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROC. PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	7.081.742.815,24	3.389.191.820,28	3.043.985.308,43	3.028.261.062,54	9.411.120,86	207.347.061,63	206.607.808,31
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.543.622.500,10	1.720.164.558,77	1.712.066.383,17	1.710.253.171,10	1.084.713,14	4.749.713,27	4.749.713,27
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (XIV)	50.690.000,00	20.567.266,87	20.567.266,87	19.944.475,90	629.861,63	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.487.430.315,14	1.648.459.994,64	1.311.351.658,39	1.298.063.415,54	7.696.546,09	202.597.348,36	201.858.095,04
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	7.031.052.815,24	3.368.624.553,41	3.023.418.041,56	3.008.316.586,64	8.781.259,23	207.347.061,63	206.607.808,31
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	842.868.437,07	207.016.975,89	137.801.890,35	135.917.986,21	1.961.775,99	78.051.911,14	77.121.911,14
INVESTIMENTOS	601.298.390,55	74.672.837,94	22.474.565,34	21.807.958,47	772.892,54	77.981.040,56	77.051.040,56
INVERSÕES FINANCEIRAS	15.750.000,00	7.000.000,00	7.000.000,00	7.000.000,00	-	-	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CRÉDITO (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	15.750.000,00	7.000.000,00	7.000.000,00	7.000.000,00	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XX)	225.820.046,52	125.344.137,95	108.327.325,01	107.110.027,74	1.188.883,45	70.870,58	70.870,58
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	617.048.390,55	81.672.837,94	29.474.565,34	28.807.958,47	772.892,54	77.981.040,56	77.051.040,56
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	18.691.890,90						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	7.666.793.096,69	3.450.297.391,35	3.052.892.606,90	3.037.124.545,11	9.554.151,77	285.328.102,19	283.658.848,87

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] **516.085.300,17**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2018	(308.666.000,00)

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	113.015.294,77	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	9.383.141,37	

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) **619.717.453,57**

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2018	(35.166.276,00)

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2017 (a)	Em 30 Jun 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.513.734.544,25	1.527.999.334,04
DEDUÇÕES (XXIX)	1.349.166.094,41	1.969.166.687,86
Disponibilidade de Caixa	1.349.033.542,34	1.968.919.605,14
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.368.103.714,29	1.973.749.720,35
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	19.070.171,95	4.830.115,21
Demais Haveres Financeiros	132.552,07	247.082,72
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	164.568.449,84	(441.167.353,82)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		605.735.803,66
AJUSTE METODOLÓGICO	Em 30 Jun 2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		14.240.056,74
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XXXIV)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXV)		60.375.696,57
OUTROS AJUSTES		3.378.638,54
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV - XXXV)		655.250.082,03
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		551.617.928,63

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	228.117.463,47
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	228.117.463,47
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	125.900.000,00

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

1) A Reserva do RPPS registra somente valores para a coluna da dotação atualizada, sendo apresentada nesse demonstrativo por constar no orçamento e visando também o equilíbrio entre a receita e a despesa orçamentária. A reserva do RPPS corresponde ao superávit gerado pela diferença entre as Receitas Previdenciárias Previstas (incluindo as receitas Intra-Orçamentárias recebidas pelo RPPS) e as Despesas Previdenciárias fixadas na Lei Orçamentária Anual, que será utilizado para pagamentos previdenciários futuros.

2) A Reserva de Contingência é constituída sob a forma de dotação global, não especificamente destinada a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, sendo destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos. Estes últimos incluem as alterações e adequações orçamentárias que se identificam com o disposto no § 1º do inciso III do art. 43 da Lei nº 4.320/64, que permite a abertura de créditos adicionais com o cancelamento de dotações orçamentárias, inclusive da reserva de contingência incluída na Lei Orçamentária Anual. A forma de utilização e o montante dessa reserva serão definidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada ente da Federação. A Reserva de Contingência registra somente valores para a coluna da dotação atualizada.

3) A partir do exercício de 2018 houve alteração na metodologia do cálculo do primário e nominal, sendo apresentado em um único relatório. Estas alterações estão definidas na Portaria STN nº 495, de 02 de junho de 2017.

Outros Ajustes	Valor
Atualização Passiva	83.995.308,99
Atualização Ativa	(13.932.930,72)
Baixa de Sentenças Judiciais	(1.837.760,67)
Total de ajuste que variam da Dívida Consolidada (XXXVIII)	68.224.617,60
Receitas Primárias RPPS	(437.361.192,34)
Despesas Primárias RPPS	546.069.668,28
Variação de valores Extra Orçamentários	14.155.172,85
Interferências Financeiras da Taxa de Administração do RPPS	(14.065.208,28)
Variação dos Haveres Financeiros	114.530,65
Despesas Intraorçamentárias com obrigações Patronais	(190.219.032,06)
Demais Despesas Intraorçamentárias	(271.488.818,99)
Receita Intraorçamentária	417.640.858,95
Total de Ajustes que variam a Disp. de Caixa e Demais Valores Financeiros (XXXIX)	64.845.979,06
Total de Outros Ajustes (XXXV = XXXVIII - XXXIX)	3.378.638,54

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO
 Sec. Mun. de Finanças: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK
 Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2
 Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER